ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2344/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
estudo de viabilidade para transformar a Codetran em Autarquia,  a exemplo do que foi
feito com o Semasa.

JUSTIFICATIVA:

É de conhecimento público que o número de veículos em Itajaí está entre os maiores do
estado  de  Santa  Catarina.  Sabemos  também  que  estes  números  só  aumentam,  o  que
consequentemente, por vezes, acaba congestionando o trânsito.
O problema se agrava quando as pessoas se dirigem às regiões centrais da cidade, pois
encontrar vaga de estacionamento, por exemplo, passa a ser um problema.
Ao observarmos o problema da falta de estacionamento, o aumento do número de veículos,
a falta de estacionamento seguro para motos e bicicletas, este vereador sugere que seja
realizado estudo de viabilidade para transformar a Codetran em autarquia.
Esta autarquia poderá administrar todo o trânsito da cidade, inclusive construindo prédio
estacionamento na região central.
Frisa-se ainda que o valor arrecadado com este estacionamento, bem como o proveniente
das multas de trânsito, ficaria na cidade e não mais iria para fora como ocorre hoje devido a
licitações.
 Tais recursos poderiam ser investidos em melhorias no próprio sistema viário, que vão
desde sinalização até campanhas educativas.
Vale ressaltar ainda que tal solicitação já havia sido enviada através da indicação nº 157 em
janeiro de 2017, e indicação nº 967/2020 em maio de 2020.

SALA DAS SESSÕES, EM 01 DE JUNHO DE 2021

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - Podemos

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100